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سهم ناچیز از شیرینی آب های شور
با وجود 5 هزار کیلومتر نوار ساحلی جنوب، فقط 6 درصد از 850 آب شیرین  کن خلیج فارس متعلق به ماست. دبیر کارگروه آب 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در گفت و گو با خراسان از  اهمیت و ضرورت توسعه طرح های این حوزه  می گوید 

مصطفی عبدالهی –850 آب شیرین کن، 
معادل 55 درصــد کل آب شیرین کن های 
 75 ــت و  جهان در خلیج فارس فعال اس
درصد کل پروژه نمک زدایی جهان در این 
منطقه انجام می شود؛ اما سهم ما، با وجود 
5 هزار کیلومتر نوار ساحلی جنوب، تنها 54 
آب شیرین کن است، این یعنی فقط 6 درصد 
کل آب  شیرین کن های خلیج فارس؛ آن هم با 

ظرفیت های خیلی کم.

55 درصد آب شیرین کن های جهان       
پـــروژه نــمــک زدایــی از آب دریــا در منطقه 
ــاز  ــل آغـ ــب خــلــیــج فــارس از 68ســــــال ق
ــون بــیــش از 55 درصــد  ــن ــم اک ــده و ه شـ
ایــن منطقه  آب شیرین کن های جهان در 
مستقر است، ضمن آن که حدود 75 درصد 
از کل پروژه نمک زدایی آب شور نیز در این 
منطقه انجام می شود. همچنین طبق اعلام 
وزارت نیرو، بیش از 850 آب شیرین کن در 
منطقه خلیج فارس فعال است که 25 مورد 
آن ظرفیت بیش از 100 هــزار مترمکعب 

شیرین سازی در شبانه روز دارند.

»الخفجی«، بزرگ ترین آب شیرین کن        
جهان

 هم اکنون کشورهایی مانند عربستان، امارات
کویت، قطر، عمان و بحرین، بخش قابل 
توجهی از نیازهای آبی شان را از آب هــای 
ــور  خــلــیــج فــارس تــامــیــن مــی کــنــنــد. آن طـ
که »دیپلماسی ایــرانــی« گـــزارش داده، از 
آب شیرین کن شهر »الخفجی« عربستان، به 
عنوان بزرگ ترین آب شیرین کن جهان یاد 
می شود که با انرژی خورشیدی کار می کند و 
می تواند روزانه 60 هزار تن آب دریا را شیرین 
کند. علاوه بر آن، »راس الخیر« هم روزانه آب 
آشامیدنی 5.3 میلیون نفر از ساکنان ریاض را 
تامین می کند. در کنار آن ها هم باید از »ربیع«، 
»ینبع« و »شعیبا« نام برد که به ترتیب روزانه 
600 هزار، 550 هزار و 250 هزار مترمکعب 
آب دریا را شیرین می سازند و سبب می شوند 
مــردم کشور بیابانی و بــی بــاران عربستان، 

دغدغه ای برای تامین آب نداشته باشند.

شیرین سازی آب دریا، چرا ؟       
ــدام  اگـــرچـــه بـــدون شـــک مــهــم تــریــن اقـ

کم آبی  و  خشکسالی ها  با  مقابله  ــرای  ب
در کــشــور، بــایــد بهینه سازی مــصــرف و 
صرفه جویی باشد، اما در کنار آن باید به 
فکر راهکارهای دیگر مانند استفاده از 
آب های ژرف و شیرین کردن آب دریا نیز 
بــود. نکته مهم این که حــدود 72 درصد 
سطح کره زمین با آب پوشیده شده اما 
97 درصد آن شور است و منطقی است 
که بخواهیم از فناوری های شیرین سازی 

استفاده کنیم.

 دلیلی برای تعلل نیست       
نتیجه گزارش تحلیلی »دیپلماسی ایرانی« هم 
این است که: تا زمانی که کشورهای منطقه 
توافق جمعی بــرای خــودداری از استفاده 
از آب شیرین کن ها در خلیج فارس نداشته 
باشند، هیچ دلیلی برای پرهیز ایران از این 

کار وجود ندارد.

ایران چند آب شیرین کن دارد؟       
* بــر اســاس آمــار اخیر شرکت مهندسی 
آب و فاضلاب کشور هم اکنون 96 پروژه 
تأسیسات نمک زدایی و ارتقای کیفی در 
کشور با ظرفیت حدود 565 هزار مترمکعب 
در شبانه روز وجود دارد که از این تعداد، 71 

پروژه در حال بهره برداری است.
* 54 مورد از این 71 پروژه در استان های 
ساحلی جنوبی کشور است و البته یکی از 
بزرگ ترین آب شیرین کن ها با ظرفیت بیش 
از 100 هزار مترمکعب در شبانه روز هم در 

اختیار ماست.
و  توسعه  ششم  برنامه  طبق  همچنین   *
سیاست های افق 1404، قرار است 400 
هزار متر مکعب دیگر به ظرفیت این تاسیسات 
درحال بهره برداری اضافه شود تا مجموع آن 
به 800 هزارمتر مکعب در شبانه روز برسد و 

برای مصارف شرب استفاده شود.

نگرانی های زیست محیطی        
نگرانی های  ــا  ــروژه ه پ ــن  ای طبیعتا  البته 
زیست محیطی هم به همراه دارد که از جمله 
آن ها عقب رفتن خطوط ساحلی است. تخلیه 
نمک آب شیرین کن ها در دریا هم یک نگرانی 
دیگر است؛ اما منافع مشترک کشورهای 
خلیج فارس از پایداربودن این منبع آبی، 
یک بستر همکاری بــرای جلوگیری از این 
کار و استفاده از طرح های جایگزین، مانند 

صادرات نمک آب شیرین کن هاست.

نظر سازمان محیط زیست چیست؟       
صحبت های اخیر احمدرضا لاهیجان زاده 
مــعــاون ســازمــان محیط زیست کشور هم 
ــدودی خیالمان را  راحت تر می کند:  تا ح
»ایــران نیز مانند دیگر کشورهای منطقه 
به سرعت به سمت استفاده از آب شیرین کن ها 
رفته و مطالعات مربوط به استقرار آن ها در 
استان های  بوشهر، هرمزگان و سیستان و 
بلوچستان انجام شده است، البته مطالعه 
جداگانه ای هم برای سیستان و بلوچستان و 
خوزستان در دست انجام است تا مناسب ترین 
محل انتخاب شود و کمترین آسیب به محیط 
زیست وارد شود«. لاهیجان زاده این را هم 
گفته است که: »بخش اقیانوسی شرق دریای 
عمان، 40 تا 50 کیلومتر عمق مناسب دارد 
و جانمایی برای استقرار آب شیرین کن ها 
در این منطقه انجام شده است؛ ضمن آن که 
سازمان محیط زیست اجــازه نخواهد داد 
شورابه ها در مقیاس ملی وارد خلیج فارس 
شود و در کنوانسیون »راپمی« کویت نیز در 

این باره مذاکره شده است«.

 چهارشنبه ۲۲ دی۱۴00
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گزارش فرانس۲۴ از عجیب ترین 
رویداد پزشکی جهان

پیوند قلب یک حیوان به انسان

غفوریان- فرانس24 عصر دیروز، خبر مهم و عجیب پیوند قلب 
خوک به یک انسان را به عنوان یکی از کم نظیرترین رویدادهای 
علم پزشکی جهان گزارش کرد و نوشت: جراحان آمریکایی با 
موفقیت، قلب یک خوک اصلاح شده ژنتیکی را در بدن  یک 
مرد 57 ساله کاشتند. این جراحی، اولین اقدام پزشکی است 
که احتمالا روزی می تواند به مشکل قدیمی کمبود اهدای عضو 
کمک کند. در گزارش فرانس24 آمده است: دانشکده پزشکی 
دانشگاه مریلند روز دوشنبه در بیانیه ای اعلام کرد که این روش 
»تاریخی« روز جمعه روی یک بیمار به نام دیوید بنت57 ساله، 
انجام شد که وی برای دریافت پیوند از انسان واجد شرایط لازم 
نبود.  حال او اکنون )تا عصر دیروز( خوب است و برای تعیین 

نحوه عملکرد عضو جدید به دقت تحت نظر پزشکان است.

می خواهم زندگی کنم       
ــت، یک روز قبل از عمل  ایــن بیمار که در مریلند ساکن اس
جراحی گفت: »یا می میرم یا با این پیوند زنده می مانم، من 
می خواهم زندگی کنم. می دانم که این تیری  در تاریکی است؛ 
اما این آخرین انتخاب من است«. دیوید بنت که چندماه گذشته 
را با دستگاه های پزشکی قلب و ریه در بیمارستان گذرانده است، 
گفت: »من مشتاقانه منتظرم که پس از بهبود از رختخواب بلند 
شوم.«سازمان غذا و داروی ایالات متحده مجوز اورژانسی را برای 
این جراحی در شب سال نو به عنوان آخرین تلاش برای بیماری 

که امکان پیوند انسانی نداشت، صادر کرد.
دکتر بارتلی گریفیس که قلب خوک را با عمل جراحی به این بیمار 
پیوند زد، پس از عمل گفت: »این یک عمل جراحی موفقیت آمیز 
بود و ما را یک قدم به حل بحران کمبود عضو نزدیک تر می کند. 
ما با احتیاط پیش می رویم، اما همچنین خوش بین هستیم که 
این به عنوان اولین جراحی در جهان، گزینه مهم جدیدی را برای 

بیماران در آینده فراهم کند«.
فرانس24 همچنین نوشت: محمد محی الدین، از بنیان گذاران 
برنامه های پیوند هم گفت:  این جراحی پس از سال ها تحقیقات 
در این زمینه انجام شد. این جراحی موفق، اطلاعات ارزشمندی 
به جامعه پزشکی برای نجات جان بیماران ارائه کرد.در گزارش 
فرانس 24 آمده است: این حیوان پیش از این تحت مراحل اصلاح 
ژنتیکی قرار گرفته و سه ژنی که با سیستم بدن انسان ناهمخوان 
بود از جمله ژنی که منجر به رشد بیش از حد بافت قلب خوک 
می شد، حذف شد.  پیش از این در ماه اکتبر)مهرماه( یک جراحی 
آزمایشی پیوند کلیه حیوان به انسان در خارج از بدن بیمار  انجام 
شده بود؛ اما این جراحی قلب با هدف نجات جان یک فرد درنظر 
گرفته شده است.فرانس 24 در پایان گزارش خود آورد: طبق 
آمار رسمی، هم اکنون حدود110هزار آمریکایی در انتظار پیوند 
عضو هستند و بیش از 6هزار بیمار هر سال قبل از پیوند، جان خود 

را از دست می دهند.

رسانه های جهان 

ــن:وزارت  ــ ــاردی ــ گ
بهداشت هند گفته 
اســت که هم اکنون 
 10 ــا  ت  5 بین  تنها 
بیماران  از  درصـــد 
بیمارستان  در  امــیــکــرون  بــه  مبتلا 
بستری مــی شــونــد.  در مــوج قبلی 
یعنی دلتا در ماه می)خرداد( 20 تا 
23 درصد از بیماران در هند نیاز به 
بستری شدن در بیمارستان داشتند. 
ــش بــوشــان،  در همین زمــیــنــه راجـ
ــامــه ای به  وزیــربــهــداشــت هــنــد، در ن
مقامات ایالتی بــااشــاره به ایــن آمار 
هــشــدار داده اســـت کــه ایــن وضعیت 
درحــال تغییر است، بنابراین نیاز به 
نیز  بیمارستان ها  در  بستری شدن 

ممکن است به سرعت تغییر کند.

ر  د نت: یپند یند ا
 2019 ســـــــــال 
با  که  کسانی  تعداد 
عقل  زوال  ــه  ــارض ع
می کردند  ــی  ــدگ زن
ــاس یک  ــود. بــر اس 57 میلیون نفر ب
تحقیق جدید، طی سه دهه آینده تعداد 
موارد ابتلا به زوال عقل )دمانس( در 
شد.  خواهد  سه برابر  جهان  سراسر 
 The Global Burden مطالعه موسسه
of Disease  تخمین می زند که تا سال 
2050، درکــل 153 میلیون نفر در 
سراسر جهان با ایــن عارضه زندگی 
خواهند کرد. این تحقیق که نتایج آن 
در مجله لنست منتشر شــده اســت، 
می گوید که رشد جمعیت و افزایش 
طول عمر، عامل اصلی این روند خواهد 
چهار  ایـــن  مطالعه همچنین  ــود.  بـ
عامل خطر مرتبط با زوال عقل یعنی 
سیگارکشیدن، چاقی، قندخون بالا 
و تحصیلات پایین را بررسی می کند 
تا چگونگی تاثیر این عوامل در شیوع 

این عارضه را ارزیابی کند.

یک توئیت

ــروز در گزارشی نوشت:  فوربس دی
بر اســاس یافته های امیدوارکننده 
 یک مطالعه جدید منتشر شــده در
 Nature Communications توسط 
محققان امپریال کالج لندن،  ایمنی 
ایجاد شــده از طریق مواجهه قبلی 
ــای معمولی  ــی هـ ــاخــوردگ ــا ســرم  ب
ــد۱۹ تا  ــووی مــی تــوانــد از ابــتــا بــه ک

حدودی محافظت کند.   

دکتر »جهانگیر پرهمت«، دبیر کارگروه آب معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری،  در گفت وگو با خراسان به اهمیت 
تمرکز بیشتر بر شیرین سازی آب دریا اشاره و تصریح می کند: 
وقتی در کشوری خشک و نیمه خشک زندگی می کنیم اما 
چندهزار کیلومتر نوار ساحلی داریم، قطعا باید از این ظرفیت 
قابل توجه استفاده کنیم؛ چراکه یک راهکار منطقی است و از 
نظر هزینه ای نیز مقرون به صرفه و ارزان است. پرهمت درباره 
کاربردهای چندگانه شیرین سازی آب دریا هم می گوید: از این 
آب می توانیم هم برای آب شرب، هم کشاورزی و هم صنعت 

استفاده کنیم که این اقدامات انجام 
شده و به عنوان مثال، معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری نیز طرح هایی 

مانند حمایت از ایجاد گلخانه های دریایی را آغاز کرده است. 
البته دکتر پرهمت به این نکته هم اشاره می کند که در حوزه 
صنعت، اقدام منطقی این است که طرح های توسعه صنعتی به 
جای فلات مرکزی و استان های کم آب، در نوار ساحلی کشور 
متمرکز باشد که دیگر نیازی به انتقال آب از دریای جنوب به 

مرکز کشور نداشته باشیم.

دبیر کارگروه آب معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در گفت و گو با خراسان:
   

شیرین سازی آب دریا، راهکار منطقی و به صرفه برای حل مشکل کم آبی

نماینده منتخب طراحان استیضاح وزیر 
بهداشت گفت: »از آقای قالیباف و هیئت 
رئیسه محترم مجلس درخواست کردیم 
برای احترام به آیین نامه داخلی مجلس 
هرچه سریع تر استیضاح را در دستور کار 
قرار دهند.« این خبر حاکی است، طرح 
از  بهداشت،  وزیــر  عین اللهی  استیضاح 
چند روز قبل مطرح  شده و گفته می شود 
درخواست  نامه  نیز  20نماینده  از  بیش 

اجرای قانون منع مدرسه داری مسئولان 
در انتظار تصویب مجلس

مدیرکل مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش و پرورش، از موافقت 
کمیسیون آموزش با پیشنهاد تسری قانون »ممنوعیت مدرسه داری 
برای مسئولان کشور« خبر داد و گفت: باید منتظر بمانیم تا ببینیم 
طرح نمایندگان مجلس درباره تعارض منافع، در صحن علنی هم رای 
می آورد یا خیر. سعید صالح دراین باره به ایسنا گفت: سازمان ما هم 
پیشنهادهایی ارائه کرده است از جمله این که محدودیت ها شامل یک 
گروه خاص نشود و برای مسئولان دیگر نیز تسری یابد. درنهایت مصوب 
شد که علاوه بر مدیران آموزش و پرورش، افراد مشمول قانون رسیدگی 
به دارایی مقامات که مصوبه مجلس است نیز مشمول شوند و بر این 
اساس آن ها هم نمی توانند مدرسه دار باشند که در کمیسیون آموزش 
تصویب شده است و باید ببینیم در صحن علنی هم رای می آورد یا خیر. 

در صورت تصویب نهایی، این قانون هم اعمال خواهد شد.

درخواست فوری نماینده مجلس برای استیضاح وزیر بهداشت
استیضاح را امضا کرده اند. محورهای استیضاح که در کاربرگ 
استیضاحِ وزیــر بهداشت نوشته شده مــواردی از قبیلِ عدم 
توزیع عادلانه اعتبارات، عدم برقراری عدالت در خدمات 
سلامت، عدم رعایت حفظ کرامت مردم در دریافت خدمات 
سلامت، عمل نکردن به وعده ها، عدم خودکفایی در دارو و عدم 
استفاده از نیروهای متخصص و ضعف در سامان دهی نیروی 
متخصص قید شده است. علاوه بر این برخی نیز سوال درباره 
پاسخ  عین اللهی درباره واکسنی که تزریق کرده را هم  از موارد 
استیضاح مطرح کرده اند. ظاهرا آقای وزیر واکسن اسپوتنیک 
دریافت کرده اما در پاسخ به یک خبرنگار گفت که من واکسن 
مردم  نماینده  حسین پور،  کمال  کـــرده ام.  دریافت  ایرانی 
سردشت و نماینده منتخب طراحان استیضاح، دراین باره 
گفت: »در ایران افراد آزاد هستند هر واکسنی را تزریق کنند، 
ایشان به عنوان وزیــر با تزریق واکسن ایرانی می توانستند 
نسبت به تولیدات داخلی واکسن به مردم اطمینان دهند، 
اگر گفته اند من واکسن ایرانی تزریق کردم اما بعداً مشخص 
شده یک واکسن غیرایرانی تزریق کرده اند، کار درستی نبوده 

و عیب بزرگی است.« در عین حال این نماینده با بیان این که 
آیا وزیــر بهداشت فقط می خواهد به اقداماتش درخصوص 
این  ما  »پرسش   : که  کرد  تاکید  کند،  اکتفا  واکسیناسیون 
است که در مدتِ وزارتِ آقای وزیر ایشان درخصوص موارد 
مطرح شده کاری انجام داده اند یا نه؟ آیا باید منتظر بمانیم تا 
دوسال بعد این پرسش ها را مطرح کنیم؟ بعد از دوسال دیگر 
استیضاح فایده ای ندارد، ایشان در این مدت که وزیر هستند 

باید برنامه ای برای این موارد ارائه می کردند.«  
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